
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

ODGCI1 10 / 2025 09/07/2025

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta DI NARDO Antonio POGGIO Graziella Elena

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

FALLETTO Pietro ROMEO Caterina

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

GERVASONI Maria Elena STRANIERO Giovanni

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

GRITTI Ilaria TAMBURINI Enrico

BENEDETTI Paolo LEVI MONTALCINI Piera

BORINI Alessandro MAINA Benedetta

BRIANZA Isabella MARTINEZ Francesco

CAPETTI Filiberto Maria NALLO Vittoria

In totale, con il Presidente, n. 21 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: FILIPPI Marina - MOSSA Tiziana - RUSPA Pietro -
VALENTINO Claudia

Con la partecipazione del Segretario GAMBINO Maria Giovanna

Pag 1 di 3



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:
ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: "STALLI DEDICATI ALLA
SOSTA DEI MONOPATTINI".

Premesso che

• a dicembre 2024 i tecnici comunali del Servizio Mobilità hanno monitorato le aree più usate per
rilasciare i mezzi in condivisione. Incrociando i dati geolocalizzati, vagliati poi dagli esperti di 5T
in collaborazione con gli  operatori  delle  compagnie di  sharing,  è  stato individuato un primo
elenco di zone dedicate al parcheggio, molte delle quali presenti sul territorio della Circoscrizione
1.

Considerato che

• il Comune ha dato il via libera alla tracciatura dei parcheggi dove dovrebbe essere obbligatorio
lasciare il mezzo in sharing e nella prima parte del 2025 son stati definiti 214 stalli;

• si tratta di aree larghe quasi 8 metri (di media), progettate per accogliere sette due ruote a batteria;
• le  aree di  sosta  sono ben segnalate,  sia  fisicamente  – con strisce  sull’asfalto  e  cartelli  –  sia

digitalmente, attraverso l’inserimento dei punti di sosta sul sito ufficiale del Comune, con tanto di
coordinate GPS.

Rilevato che

• a seguito di diverse segnalazioni di cittadini, si riscontrano ancora molte situazioni di parcheggio
selvaggio, talvolta poco fuori la zona delimitata dalla segnaletica; 

• le persone ipovedenti in particolare, ma chiunque si muova (o spinga) una carrozzina affronta
notevoli disagi negli spostamenti.

Impegna la Presidente della Circoscrizione 1 e il coordinatore competente a

• convocare  una  commissione  di  analisi  sul  tema  per  comprendere  quanto  le  aree  segnalate
fisicamente o digitalmente siano utilizzate e se la quantità di multe – rispetto al 2024 – inizia a
decrescere; 

• farsi promotori dell’inserimento della clausola di servizio – da parte di tutti i service a noleggio –
che  garantisca  l’impossibilità  di  rilasciare  il  mezzo,  laddove  non  sia  ben  posizionato  nelle
suddette aree.

Hanno  riferito,  oltre  alla  Presidente  Savio,  i  Consiglieri  Brianza,  Balbo  di  Vinadio,  Martinez,
Benedetti.

LA PRESIDENTE

Pag 2 di 3



Invita i Consiglieri a votare la proposta di ordine del giorno mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

Risulta fuori aula al momento della votazione il Consigliere Borini.

PRESENTI E VOTANTI: N. 20
VOTI FAVOREVOLI: N. 20

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

di approvare l’ordine del giorno avente ad oggetto: “STALLI DEDICATI ALLA SOSTA DEI 
MONOPATTINI”.
________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente
Maria Giovanna Gambino

Pag 3 di 3


